



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 3

PART I—Section 3

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 02]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 5, 2016/भाद्र 14, 1938

No. 02]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 5, 2016/BHADRA 14, 1938

रक्षा मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2016

सं. 01 (अ).— 1. भारत सरकार ने सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) का गठन वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) के दिनांक 28 फरवरी, 2014 के संकल्प संख्या 1/1/2013-ई.III(ए) के तहत किया था। आयोग ने अपनी रिपोर्ट 19 नवम्बर, 2015 को सौंप दी थी। रिपोर्ट में अन्य बातों के साथ सशस्त्र सेना कार्मिकों की परिलब्धियों, भत्तों की संरचना और सेवा शर्तों से संबंधित मामलों को शामिल किया गया था। सरकार ने सशस्त्र सेनाओं के अफसरों से संबंधित इन मामलों के संबंध में आयोग की सिफारिशों पर ध्यानपूर्वक विचार किया है और निर्णय लिया है कि रक्षा कार्मिकों की इन श्रेणियों के संबंध में उपर्युक्त मामलों पर आयोग की सिफारिशों को निम्नानुसार स्वीकार किया जाएगा। रक्षा कार्मिक अफसरों के संबंध में कुछ प्रमुख बिंदु नीचे दिए गए हैं :-

(i) संशोधित वेतन संरचना का कार्यान्वयन 01.01.2016 से किया जाएगा ;

(ii) वेतन संबंधी मामला ;

(क) रक्षा तथा सैन्य नर्सिंग सेवा कार्मिकों दोनों हेतु वेतन बैंड और ग्रेड वेतन की मौजूदा प्रणाली को पृथक वेतन मैट्रिक्स द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है।

(ख) 01.01.2016 को नए वेतन मैट्रिक्स में प्रत्येक कर्मचारी के वेतन का निर्धारण उसके मूल वेतन को 2.57 के गुणांक से गुणा करते हुए किया जाएगा।

टिप्पणी-1 01.01.2016 को नए वेतन मैट्रिक्स में वेतन निर्धारण के संबंध में, 31.12.2015 को संशोधन पूर्व वेतन संरचना में मौजूदा वेतन (वेतन बैंड और ग्रेड वेतन को जोड़ कर) को 2.57 के गुणांक से गुणा किया जाएगा। इस प्रकार प्राप्त राशि, नए वेतन मैट्रिक्स में कर्मचारी के ग्रेड वेतन के अनुरूपी लेवल में तलाशी जानी है। यदि इस प्रकार प्राप्त राशि के समरूप कोई कोष्ठिका समुचित लेवल में उपलब्ध है तो उसी कोष्ठिका को संशोधित वेतन माना जाएगा ; अथवा उस लेवल में अगली उच्चतर कोष्ठिका को कर्मचारी का संशोधित वेतन माना जाएगा।

टिप्पणी 2 उपर्युक्त टिप्पणी-1 में यथाविनिर्दिष्ट उपयुक्त लेवल में वेतन निर्धारण के पश्चात् बाद की वेतनवृद्धियां, उसी लेवल में दी गई उससे ठीक अगली कोष्ठिका में दी जाएगी।

- (ग) आयोग द्वारा संस्तुत वेतन संबंधी आम सिफारिशें रक्षा वेतन मैट्रिक्स में निम्नलिखित अपवादों के साथ स्वीकार कर ली गयी हैं ;
- (i) रक्षा वेतन मैट्रिक्स में लेवल 13ए (ब्रिगेडियर) का पुनर्गठन सूचकांक 2.57 से बढ़ाकर 2.67 कर दिया जाए ।
- (ii) रक्षा वेतन मैट्रिक्स में लेवल 12ए (लेफ्टिनेंट कर्नल) में 3 अतिरिक्त प्रक्रम, लेवल 13 (कर्नल) में 3 प्रक्रम और लेवल 13ए (ब्रिगेडियर) में 2 प्रक्रम उपयुक्त रूप से जोड़े जाएं ।
- (iii) सैन्य सेवा वेतन (एमएसपी) में अफसर रैंक हेतु 6000/- रुपए से 15500/- रुपए प्रतिमाह तथा सैन्य नर्सिंग सेवा (एमएनएस) अफसरों हेतु 4200/- रुपए से 10800/- रुपए प्रतिमाह की वृद्धि । एमएसपी की गणना केवल मंहगाई भत्ते और पेंशन उद्देश्यों के लिए की जाएगी ।
- (iv) विद्यमान 01 जुलाई की तारीख के बजाय वेतनवृद्धि दिए जाने की दो तारीखें होंगी नामतः प्रत्येक वर्ष की 01 जनवरी और 01 जुलाई । तथापि, नियुक्ति, पदोन्नति अथवा वित्तीय उन्नयन स्वीकृत किए जाने की तारीख पर निर्भर करते हुए कोई कर्मचारी इन दो तारीखों में से केवल किसी एक तारीख पर वार्षिक वेतनवृद्धि का लाभ प्राप्त कर सकेगा ;
- (v) भत्तों (मंहगाई भत्ते को छोड़कर) से संबंधित सिफारिशें वित्त सचिव एवं सचिव (व्यय) की अध्यक्षता में गठित एक समिति को सौंपी जाएगी जिसमें गृह, रक्षा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग, डाक विभाग के सचिव तथा रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष सदस्य के रूप में शामिल होंगे । समिति चार माह के अंदर अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करेगी । इस समिति की सिफारिशों के आधार पर अंतिम निर्णय लिए जाने तक, सभी भत्तों का भुगतान वर्तमान वेतन संरचना में विद्यमान दरों पर किया जाता रहेगा मानों कि वेतन 01 जनवरी, 2016 से संशोधित ही नहीं किया गया हो, यथास्थिति बनी रहेगी ;
- (vi) वेतन के बकायों का भुगतान चालू वित्त वर्ष के दौरान किया जाएगा ;
- (vii) ऐसी सिफारिशें जिनका वेतन तथा भत्तों से संबंध नहीं है तथा विभाग/संवर्ग/पद संबंधी अन्य विशिष्ट प्रशासनिक मुद्दों की जांच कार्य संव्यवहार नियमावली/कार्य आबंटन नियमावली के अनुसार अलग से की जाएगी ।

2. वेतन निर्धारण और वेतनवृद्धियों के संबंध में अन्य अनुदेश, जिनको इन अनुदेशों में विशिष्ट रूप से शामिल नहीं किया गया है, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) के दिनांक 25 जुलाई, 2016 के संकल्प संख्या 1-2/2016-आईसी के अनुसार होंगे ।

3. सरकार द्वारा सशस्त्र सेनाओं के अफसरों के संबंध में आयोग की विभिन्न सिफारिशों पर तदनुसार लिए गए निर्णय इस संकल्प के अनुबंध-I पर विवरण में दर्शाए गए हैं । रक्षा सेवा अफसरों और एमएनएस अफसरों हेतु नए वेतन मैट्रिक्स क्रमशः अनुबंध-II तथा अनुबंध- III पर दिए गए हैं ।

[सं.1(6)/2016/रक्षा(वेतन/सेवाएं)]

वी. आनंदराजन, संयुक्त सचिव

अनुबंध-I

सशस्त्र सेनाओं के अफसरों के संबंध में सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों तथा उन पर सरकार का निर्णय दर्शाने वाला विवरण (कोष्ठकों में दिए गए आंकड़े वेतन आयोग की रिपोर्ट के अध्याय और पैराग्राफ से संबंधित है) ।

क्र. सं.	सातवें वेतन आयोग की सिफारिशें	सरकार का निर्णय
1.	फिटमेंट गुणांक : सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग ने वेतन बैंड में फिटमेंट निम्नलिखित तरीके से लगाने की सिफारिश की है:- 'नए मैट्रिक्स में फिटमेंट आवश्यक रूप से 2.57 के एक बहुगुण	रक्षा वेतन मैट्रिक्स में निम्नलिखित अपवादों के साथ न्यूनतम वेतन, फिटमेंट गुणांक, पुनर्गठन सूचकांक, वेतन मैट्रिक्स के संबंध में और वेतन के संबंध में आयोग की आम सिफारिशें किसी बड़े परिवर्तन के बगैर स्वीकार कर ली गई हैं :-

	गुणांक में होगा। यह बहुगुण आयोग द्वारा निर्धारित किए नए न्यूनतम वेतन तथा मौजूदा न्यूनतम वेतन का अनुपात है। फिटमेंट गुणांक को सभी कर्मचारियों पर समान रूप से लागू किया जा रहा है। इसमें महंगाई भत्ता स्थिरीकरण के लिए 2.25 का गुणांक शामिल है, यह मानते हुए कि 01.01.2016 को नए वेतन के कार्यान्वयन के समय महंगाई भत्ते की दर 125 प्रतिशत होगी। आयोग द्वारा की गई सिफारिश के अनुसार वास्तविक वृद्धि/फिटमेंट 14.29 प्रतिशत है। सैन्य सेवा वेतन (एमएसपी), जो रक्षा सेनाओं के कार्मिकों पर ही लागू है, की मौजूदा दरों में 2.57 का एकसमान गुणांक भी लागू होगा।' (पैरा 5.2.7)	क) रक्षा वेतन मैट्रिक्स में लेवल 13ए (ब्रिगेडियर) का पुनर्गठन सूचकांक 2.57. से बढ़ाकर 2.67 कर दिया जाएगा। ख) रक्षा वेतन मैट्रिक्स में लेवल 12ए (लेफ्टिनेंट कर्नल) में 3 अतिरिक्त प्रक्रम, लेवल 13 (कर्नल) में 3 प्रक्रम और लेवल 13ए (ब्रिगेडियर) में 2 प्रक्रम उपयुक्त रूप से जोड़े जाएंगे।
2.	वेतन वृद्धि की दर: वार्षिक वेतन वृद्धि दर को 3 प्रतिशत ही बनाए रखा गया है। (पैरा 5.1.38)	विद्यमान 01 जुलाई की तारीख के बजाए वेतन वृद्धि दिए जाने की दो तारीखें होगी, अर्थात् प्रत्येक वर्ष की 01 जनवरी और 01 जुलाई। तथापि, नियुक्ति, पदोन्नति अथवा वित्तीय उन्नयन स्वीकृत किए जाने की तारीख पर निर्भर करते हुए कोई कर्मचारी इन दो तारीखों में से केवल किसी एक तारीख पर वार्षिक वेतनवृद्धि का लाभ प्राप्त कर सकेगा।
3.	अफसरों के लिए सैन्य सेवा वेतन : रक्षा सेनाओं के कार्मिक, उपर्युक्त मैट्रिक्स के अनुसार अपने वेतन के अलावा ब्रिगेडियर तथा उनके समकक्षों के रैंक तक तथा उनको शामिल करते हुए सैन्य सेना वेतन के भुगतान के लिए पात्र होंगे। आयोग रक्षा सेनाओं के कार्मिकों के लिए सैन्य अफसरों हेतु 15,500 रुपए तथा नर्सिंग अफसरों हेतु 10,800 रुपए एमएसपी की सिफारिश करता है। महंगाई भत्ते तथा पेंशन के आकलन के लिए भी एमएसपी को मूल वेतन के रूप में गिना जाना जारी रहेगा। तथापि, मकान किराया भत्ता, संयुक्त स्थानांतरण अनुदान तथा वार्षिक वेतनवृद्धि के लिए सैन्य सेना वेतन को हिसाब में नहीं रखा जाएगा। (पैरा 5.2.22)	सैन्य सेवा वेतन (एमएसपी) की दर स्वीकार्य है। तथापि, एमएसपी केवल महंगाई भत्ते (डीए) तथा पेंशन के लिए ही गिना जाएगा।

अनुबंध- II

वेतन मैट्रिक्स (रक्षा सेना कार्मिक - मिलिट्री नर्सिंग अफसरों को छोड़कर)

वेतन बैंड	5200-20200			9300-34800					15600-39100			37400-67000				67000-79000	75500-80000	80000	90000
	2000	2400	2800	3400	4200	4600	4800	5400	5400	6100	6600	8000	8700	8900	10000				
स्ट्र	3	4	5	5A	6	7	8	9	10	10B	11	12A	13	13A	14	15	16	17	18
1	21700	25500	29200	33300	35400	44900	47600	53100	56100	61300	69400	116700	125700	139600	144200	182200	205400	225000	250000
2	22400	26300	30100	34300	36500	46200	49000	54700	57800	63100	71500	120200	129500	143800	148500	187700	211600		
3	23100	27100	31000	35300	37600	47600	50500	56300	59500	65000	73600	123800	133400	148100	153000	193300	217900		
4	23800	27900	31900	36400	38700	49000	52000	58000	61300	67000	75800	127500	137400	152500	157600	199100	224400		
5	24500	28700	32900	37500	39900	50500	53600	59700	63100	69000	78100	131300	141500	157100	162300	205100			
6	25200	29600	33900	38600	41100	52000	55200	61500	65000	71100	80400	135200	145700	161800	167200	211300			
7	26000	30500	34900	39800	42300	53600	56900	63300	67000	73200	82800	139300	150100	166700	172200	217600			
8	26800	31400	35900	41000	43600	55200	58600	65200	69000	75400	85300	143500	154600	171700	177400	224100			
9	27600	32300	37000	42200	44900	56900	60400	67200	71100	77700	87900	147800	159200	176900	182700				
10	28400	33300	38100	43500	46200	58600	62200	69200	73200	80000	90500	152200	164000	182200	188200				
11	29300	34300	39200	44800	47600	60400	64100	71300	75400	82400	93200	156800	168900	187700	193800				
12	30200	35300	40400	46100	49000	62200	66000	73400	77700	84900	96000	161500	174000	193300	199600				
13	31100	36400	41600	47500	50500	64100	68000	75600	80000	87400	98900	166300	179200	199100	205600				
14	32000	37500	42800	48900	52000	66000	70000	77900	82400	90000	101900	171300	184600	205100	211800				
15	33000	38600	44100	50400	53600	68000	72100	80200	84900	92700	105000	176400	190100	211300	218200				

16	34000	39800	45400	51900	55200	70000	74300	82600	87400	95500	108200	181700	195800	217600					
17	35000	41000	46800	53500	56900	72100	76500	85100	90000	98400	111400	187200	201700						
18	36100	42200	48200	55100	58600	74300	78800	87700	92700	101400	114700	192800	207800						
19	37200	43500	49600	56800	60400	76500	81200	90300	95500	104400	118100	198600	214000						
20	38300	44800	51100	58500	62200	78800	83600	93000	98400	107500	121600	204600							
21	39400	46100	52600	60300	64100	81200	86100	95800	101400	110700	125200	210700							
22	40600	47500	54200	62100	66000	83600	88700	98700	104400	114000	129000								
23	41800	48900	55800	64000	68000	86100	91400	101700	107500	117400	132900								
24	43100	50400	57500	65900	70000	88700	94100	104800	110700	120900	136900								

अनुबंध- III

वेतन मैट्रिक्स (मिलिट्री नर्सिंग अफसर)

वेतन बैंड	15600-39100				37400-67000		
ग्रेड वेतन	5400	5700	6100	6600	7600	8400	9000
स्तर	10	10A	10B	11	12	12B	13B
1	56100	59000	64100	96300	109800	119700	129800
2	57800	60800	69900	99200	112900	123300	133700
3	59500	62600	72000	102200	116300	127000	137700
4	61300	64500	74200	105300	119800	130800	141800
5	63100	66400	76400	108500	123400	134700	146100
6	65000	68400	78700	111800	127100	138700	150500
7	67000	70500	81100	115200	130900	142900	155000
8	69000	72600	83500	118700	134800	147200	159700
9	71100	74800	86000	122300	138800	151600	164500
10	73200	77000	88600	126000	143000	156100	169400
11	75400	79300	91300	129800	147300	160800	174500
12	77700	81700	94000	133700	151700	165600	179700
13	80000	84200	96800	137700	156300	170600	185100
14	82400	86700	99700	141800	161000	175700	190700
15	84900	89300	102700	146100	165800	181000	196400
16	87400	92000	105800	150500	170800		
17	90000	94800	109000	155000	175900		
18	92700	97600	112300	159700			
19	95500	100500	115700	164500			
20	98400	103500	119200	169400			
21	101400	106600	122800	174500			
22	104400	109800	126500				
23	107500	113100	130300				
24	110700	116500	134200				

MINISTRY OF DEFENCE**RESOLUTION**

New Delhi, the 5th September, 2016

No. 01(E).— 1. The Seventh Central Pay Commission (CPC) was set up by the Government of India vide Ministry of Finance (Department of Expenditure) Resolution No. 1/1/2013-E.III(A,) dated 28th February, 2014. The Commission submitted its report on 19th November, 2015. The report covered among other things, matters relating to structure of emoluments, allowances and conditions of service of Armed Forces personnel. Government has given careful consideration to the recommendations of the Commission relating to these matters in respect of Officers of the Armed Forces and have decided that the recommendations of the Commission on the aforementioned matters in respect of these categories of Defence personnel shall be accepted as follows. Some of the major points in respect of Defence Personnel (Officers) are as mentioned below:-

- (i) Implementation of the revised pay structure will be w.e.f 01.01.2016;
- (ii) Pay related Matter;
 - a) The existing system of Pay Band and Grade Pay has been replaced with separate Pay Matrices for both Defence and Military Nursing Services personnel.
 - b) Fixation of pay of each employee in the new Pay Matrix as on 01.01.2016 would be done by multiplying his/her basic pay by a factor of 2.57.

Note-1 With regard to fixation of pay in the new Pay Matrix as on 01.01.2016, the existing pay (Pay in Pay Band plus Grade Pay) in the pre-revised structure as on 31.12.2015 shall be multiplied by a factor of 2.57. The figure so arrived at is to be located in the Level Corresponding to employee's Grade Pay in the new Pay Matrix. If a Cell identical with the figure so arrived at is available in the appropriate Level, that Cell shall be the revised pay; otherwise the next higher cell in that Level shall be the revised pay of the employee.

Note-2 After fixation of pay in the appropriate Level as specified in Note-1 above, the subsequent increments shall be at the immediate next Cell in that Level.

- c) General recommendations on pay recommended by the Commission have been accepted with the following exceptions in Defence Pay Matrix, namely:
 - i. The index of Rationalisation of Level 13A (Brigadier) in Defence Pay Matrix may be revised upward from 2.57 to 2.67.
 - ii. Additional 3 stages in Levels 12A (Lt. Col), 3 stages in Level 13 (Colonel) and 2 stages in Level 13A (Brigadier) may be added appropriately in the Defence Pay Matrix.
- (iii) Increase in Military Service Pay (MSP) of Officers Rank from Rs. 6000/- to Rs. 15500/- p.m. and for Military Nursing Service (MNS) Officers from Rs 4200/- to Rs 10800/- p.m. MSP would be counted only for Dearness Allowance (DA) and Pension purposes;
- (iv) There will be two dates for grant of increment viz. 1st January and 1st July of every year, instead of existing date of 1st July. However, an employee will be able to avail annual increment only on one of these two dates depending on the date of appointment, promotion or grant of financial upgradation;
- (v) Recommendations on Allowances (except Dearness Allowance) would be referred to a Committee comprising Finance Secretary & Secretary (Expenditure) as Chairman and Secretaries of Home Affairs, Defence, Health & Family Welfare, Personnel and Training, Posts and Chairman, Railway Board as Members. The Committee would submit its report within a period of 4 months. Till a final decision on Allowances is taken based on the recommendations of this Committee, all Allowances would continue to be paid at existing rates in existing pay structure, as if the pay had not been revised w.e.f. 1.1.2016 i.e. , status quo would be maintained;
- (vi) Arrears of Pay would be paid during the current financial year;

(vii) Recommendations not relating to pay and allowances and other administrative issues specific to department/cadres/ posts would be examined separately as per the Transaction of Business Rules/ Allocation of Business Rules.

2. Other instructions on Pay Fixation and increment not specifically covered in these instructions will be as in the Government of India, Ministry of Finance (Department of Expenditure) Resolution No.1-2/2016-IC dated 25th July, 2016.

3. The decisions taken by the Government accordingly on various recommendations of the Commission in respect of Officers of Armed Forces are indicated in the statement at Annexure-I to this Resolution. New Pay Matrix for Defence Service Officers is at Annexure-II and for MNS Officers is at Annexure-III.

[No. 1(6)/2016/D (Pay/Services)]

V. ANANDARAJAN, Jt. Secy.

ANNEXURE-I

STATEMENT SHOWING THE RECOMMENDATIONS OF THE VII CENTRAL PAY COMMISSION RELATED TO OFFICERS OF THE ARMED FORCES AND GOVERNMENT DECISION THEREON (FIGURES REFERRED IN PARENTHESIS PERTAINS TO CHAPTER AND PARAGRAPH OF THE PAY COMMISSION REPORT)

Sl. No.	Recommendations of the VII CPC	Decision of the Government
1.	<p>Fitment Factor:The Seventh CPC has recommended fitment in the pay band in the following manner:- ‘The fitment in the new matrix is essentially a multiple factor of 2.57. This multiple is the ratio of the new minimum pay arrived at by the Commission and the existing minimum pay. The fitment factor is being applied uniformly to all employees. It includes a factor of 2.25 to account for DA neutralisation, assuming that the rate of Dearness Allowance would be 125 percent at the time of implementation of the new pay as on 01.01.2016. The actual raise/fitment being recommended by the Commission is 14.29 percent. An identical fitment of 2.57 has also been applied to the existing rates of Military Service Pay (MSP), applicable to Defence forces personnel only.’ (Para 5.2.7)</p>	<p>Minimum Pay, Fitment Factor, Index of Rationalisation, Pay Matrices and general recommendations on pay recommended by the Commission have been accepted without any material alteration with the following exceptions in Defence Pay Matrix, namely:-</p> <ol style="list-style-type: none"> The Index of Rationalisation of Level 13A (Brigadier) in Defence Pay Matrix would be revised upward from 2.57 to 2.67. Additional 3 stages in Levels 12A (Lt. Col), 3 stages in Level 13 (Colonel) and 2 stages in Level 13A (Brigadier) would be added appropriately in the Defence Pay Matrix.
2.	<p>Rate of increment:The rate of annual increment is being retained at 3 per cent. (Para 5.1.38)</p>	<p>There would be two dates for grant of increment viz. 1st January and 1st July of every year, instead of existing date of 1st July. However, an employee will be able to avail annual increment only on one of these two dates depending on the date of appointment, promotion or grant of financial upgradation.</p>
3.	<p>Military Service Pay for Officers:</p> <p>The Defence forces personnel, in addition to their pay as per the Matrices above, will be entitled to payment of Military Service Pay for all ranks up to and inclusive of Brigadiers and their equivalents. The Commission recommends an MSP for Defence forces personnel at Rs 15,500 for the Service Officers and Rs 10,800 for Nursing Officers.</p>	<p>Rate of Military Service Pay (MSP) is accepted. However, MSP will be counted only for Dearness Allowance (DA) and Pension.</p>

MSP will continue to be reckoned as Basic Pay for purposes of Dearness Allowance, as also in the computation of pension. Military Service Pay will however not be counted for purposes of House Rent Allowance, Composite Transfer Grant and Annual Increment. (Para No. 5.2.22)

Annexure - II**Pay Matrix (Defence Forces Personnel - except Military Nursing Service)**

Pay Band	5200-20200			9300-34800					15600-39100			37400-67000				67000-79000	75500-80000	80000	90000
Grade Pay	2000	2400	2800	3400	4200	4600	4800	5400	5400	6100	6600	8000	8700	8900	10000				
Level	3	4	5	5A	6	7	8	9	10	10B	11	12A	13	13A	14	15	16	17	18
1	21700	25500	29200	33300	35400	44900	47600	53100	56100	61300	69400	116700	125700	139600	144200	182200	205400	225000	250000
2	22400	26300	30100	34300	36500	46200	49000	54700	57800	63100	71500	120200	129500	143800	148500	187700	211600		
3	23100	27100	31000	35300	37600	47600	50500	56300	59500	65000	73600	123800	133400	148100	153000	193300	217900		
4	23800	27900	31900	36400	38700	49000	52000	58000	61300	67000	75800	127500	137400	152500	157600	199100	224400		
5	24500	28700	32900	37500	39900	50500	53600	59700	63100	69000	78100	131300	141500	157100	162300	205100			
6	25200	29600	33900	38600	41100	52000	55200	61500	65000	71100	80400	135200	145700	161800	167200	211300			
7	26000	30500	34900	39800	42300	53600	56900	63300	67000	73200	82800	139300	150100	166700	172200	217600			
8	26800	31400	35900	41000	43600	55200	58600	65200	69000	75400	85300	143500	154600	171700	177400	224100			
9	27600	32300	37000	42200	44900	56900	60400	67200	71100	77700	87900	147800	159200	176900	182700				
10	28400	33300	38100	43500	46200	58600	62200	69200	73200	80000	90500	152200	164000	182200	188200				
11	29300	34300	39200	44800	47600	60400	64100	71300	75400	82400	93200	156800	168900	187700	193800				
12	30200	35300	40400	46100	49000	62200	66000	73400	77700	84900	96000	161500	174000	193300	199600				
13	31100	36400	41600	47500	50500	64100	68000	75600	80000	87400	98900	166300	179200	199100	205600				
14	32000	37500	42800	48900	52000	66000	70000	77900	82400	90000	101900	171300	184600	205100	211800				
15	33000	38600	44100	50400	53600	68000	72100	80200	84900	92700	105000	176400	190100	211300	218200				
16	34000	39800	45400	51900	55200	70000	74300	82600	87400	95500	108200	181700	195800	217600					
17	35000	41000	46800	53500	56900	72100	76500	85100	90000	98400	111400	187200	201700						
18	36100	42200	48200	55100	58600	74300	78800	87700	92700	101400	114700	192800	207800						
19	37200	43500	49600	56800	60400	76500	81200	90300	95500	104400	118100	198600	214000						
20	38300	44800	51100	58500	62200	78800	83600	93000	98400	107500	121600	204600							
21	39400	46100	52600	60300	64100	81200	86100	95800	101400	110700	125200	210700							
22	40600	47500	54200	62100	66000	83600	88700	98700	104400	114000	129000								
23	41800	48900	55800	64000	68000	86100	91400	101700	107500	117400	132900								
24	43100	50400	57500	65900	70000	88700	94100	104800	110700	120900	136900								

Annexure-III**Pay Matrix (Military Nursing Service)**

Pay Band	15600-39100				37400-67000		
Grade Pay	5400	5700	6100	6600	7600	8400	9000
Level	10	10A	10B	11	12	12B	13B
1	56100	59000	64100	96300	109800	119700	129800
2	57800	60800	69900	99200	112900	123300	133700
3	59500	62600	72000	102200	116300	127000	137700
4	61300	64500	74200	105300	119800	130800	141800
5	63100	66400	76400	108500	123400	134700	146100

6	65000	68400	78700	111800	127100	138700	150500
7	67000	70500	81100	115200	130900	142900	155000
8	69000	72600	83500	118700	134800	147200	159700
9	71100	74800	86000	122300	138800	151600	164500
10	73200	77000	88600	126000	143000	156100	169400
11	75400	79300	91300	129800	147300	160800	174500
12	77700	81700	94000	133700	151700	165600	179700
13	80000	84200	96800	137700	156300	170600	185100
14	82400	86700	99700	141800	161000	175700	190700
15	84900	89300	102700	146100	165800	181000	196400
16	87400	92000	105800	150500	170800		
17	90000	94800	109000	155000	175900		
18	92700	97600	112300	159700			
19	95500	100500	115700	164500			
20	98400	103500	119200	169400			
21	101400	106600	122800	174500			
22	104400	109800	126500				
23	107500	113100	130300				
24	110700	116500	134200				

संकल्प

नई दिल्ली, 05 सितम्बर, 2016

संख्या : 02 (अ).—1. भारत सरकार ने सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) का गठन वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) के दिनांक 28 फरवरी, 2014 के संकल्प संख्या 1/1/2013-ई. III(ए) के तहत किया था। आयोग ने अपनी रिपोर्ट 19 नवम्बर, 2015 को सौंप दी थी। रिपोर्ट में अन्य बातों के साथ सशस्त्र सेना कर्मिकों की परिलब्धियों, भत्तों की संरचना और सेवा शर्तों से संबंधित मामलों को शामिल किया गया था। सरकार ने सशस्त्र सेनाओं के अफसर रैंक से निचले रैंक के कर्मिकों (पीबीओआर) से संबंधित इन मामलों के संबंध में आयोग की सिफारिशों पर ध्यानपूर्वक विचार किया है और निर्णय लिया है कि रक्षा कर्मिकों की इन श्रेणियों के संबंध में उपर्युक्त मामलों पर आयोग की सिफारिशों को निम्नानुसार स्वीकार किया जाएगा। रक्षा कर्मिकों (पीबीओआर) के संबंध में कुछ प्रमुख बिंदु नीचे दिए गए हैं :-

- (i) संशोधित वेतन संरचना का कार्यान्वयन 01.01.2016 से किया जाएगा ;
- (ii) वेतन संबंधी मामला ;

(क) रक्षा बलों के कर्मिकों हेतु वेतन बैंड और ग्रेड वेतन की मौजूदा प्रणाली को अनुबंध-II पर उल्लिखित एक पृथक वेतन मैट्रिक्स द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है।

(ख) 01.01.2016 को नए वेतन मैट्रिक्स में प्रत्येक कर्मचारी के वेतन का निर्धारण उसके मूल वेतन को 2.57 के गुणांक से गुणा करते हुए किया जाएगा।

टिप्पणी-1 01.01.2016 को नए वेतन मैट्रिक्स में वेतन निर्धारण के संबंध में, 31.12.2015 को संशोधन पूर्व वेतन संरचना में मौजूदा वेतन (वेतन बैंड और ग्रेड वेतन को जोड़ कर) को 2.57 के गुणांक से गुणा किया जाएगा। इस प्रकार प्राप्त राशि, नए वेतन मैट्रिक्स में कर्मचारी के ग्रेड वेतन के अनुरूपी लेवल में तलाशी जानी है। यदि इस प्रकार प्राप्त राशि के समरूप कोई कोष्ठिका समुचित लेवल में उपलब्ध है तो उसी कोष्ठिका को संशोधित वेतन माना जाएगा ; अथवा उस लेवल में अगली उच्चतर कोष्ठिका को कर्मचारी का संशोधित वेतन माना जाएगा।

टिप्पणी-2 उपर्युक्त टिप्पणी-1 में यथाविनिर्दिष्ट उपयुक्त लेवल में वेतन निर्धारण के पश्चात बाद की वेतनवृद्धियां, उसी लेवल में दी गई उससे ठीक अगली कोष्ठिका में दी जाएगी।

(iii) पीबीओआर के सैन्य सेवा वेतन (एमएसपी) में 2000/-रुपए से 5200/-रुपए प्रतिमाह की वृद्धि। एमएसपी की गणना केवल महंगाई भत्ते और पेंशन भत्तों के उद्देश्यों के लिए की जाएगी ;

(iv) विद्यमान 01 जुलाई की तारीख के बजाय वेतनवृद्धि दिए जाने की दो तारीखें होंगी नामतः प्रत्येक वर्ष की 01 जनवरी और 01 जुलाई। तथापि, नियुक्ति, पदोन्नति अथवा वित्तीय उन्नयन स्वीकृत किए जाने की तारीख पर निर्भर करते हुए कोई कर्मचारी इन दो तारीखों में से केवल किसी एक तारीख पर वार्षिक वेतनवृद्धि का लाभ प्राप्त कर सकेगा ;

(v) भत्तों (महंगाई भत्ते को छोड़कर) से संबंधित सिफारिशें वित्त सचिव एवं सचिव (व्यय) की अध्यक्षता में गठित एक समिति को सौंपी जाएगी जिसमें गृह, रक्षा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग, डाक विभाग के सचिव तथा रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष सदस्य के रूप में शामिल होंगे। इस समिति की सिफारिशों के आधार पर अंतिम निर्णय लिए जाने तक, सभी भत्तों का भुगतान वर्तमान वेतन संरचना में विद्यमान दरों पर किया जाता रहेगा मानों कि वेतन 01 जनवरी, 2016 से संशोधित ही नहीं किया गया हो, यथास्थिति बनी रहेगी ;

(vi) वेतन के बकायों का भुगतान चालू वित्त वर्ष के दौरान किया जाएगा ;

(vii) ऐसी सिफारिशें जिनका वेतन तथा भत्तों से संबंध नहीं है तथा विभाग/संवर्ग/पद संबंधी अन्य विशिष्ट प्रशासनिक मुद्दों की जांच कार्य संव्यवहार नियमावली/कार्य आबंटन नियमावली के अनुसार अलग से की जाएगी।

2. वेतन निर्धारण और वेतनवृद्धियों के संबंध में अन्य अनुदेश, जिनको इन अनुदेशों में विशिष्ट रूप से शामिल नहीं किया गया है, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय (व्यय विभाग) के दिनांक 25 जुलाई, 2016 के संकल्प संख्या 1-2/2016-आईसी के अनुसार होंगे।

3. सरकार द्वारा सशस्त्र सेनाओं के पीबीओआर के संबंध में आयोग की विभिन्न सिफारिशों पर तदनुसार लिए गए निर्णय इस संकल्प के अनुबंध-1 पर विवरण में दर्शाए गए हैं। पीबीओआर हेतु लागू नया वेतन मैट्रिक्स अनुबंध-11 पर दिया गया है।

[सं.1 (7)/2016/रक्षा(वेतन/सेवाएं)]

वी. आनंदराजन, संयुक्त सचिव

अनुबंध-I

सशस्त्र सेनाओं के अफसर रैंक से निचले रैंक के कार्मिकों (पीबीओआर) के संबंध में सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों तथा उन पर सरकार का निर्णय दर्शाने वाला विवरण (कोष्ठकों में दिए गए आंकड़े वेतन आयोग की रिपोर्ट के अध्याय और पैराग्राफ से संबंधित है)।

क्र. सं.	सातवें वेतन आयोग की सिफारिशें	सरकार का निर्णय
1.	<p>फिटमेंट गुणांक : सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग ने वेतन बैंड में फिटमेंट निम्नलिखित तरीके से लगाने की सिफारिश की है:-</p> <p>‘नए मैट्रिक्स में फिटमेंट आवश्यक रूप से 2.57 के एक बहुगुण गुणांक में होगा। यह बहुगुण आयोग द्वारा निर्धारित किए गए न्यूनतम वेतन तथा मौजूदा न्यूनतम वेतन का अनुपात है। फिटमेंट गुणांक को सभी कर्मचारियों पर समान रूप से लागू किया जा रहा है। इसमें महंगाई भत्ता स्थिरीकरण के लिए 2.25 का गुणांक शामिल है, यह मानते हुए कि 01.01.2016 को नए वेतन के कार्यान्वयन के समय महंगाई भत्ते की दर 125 प्रतिशत होगी। आयोग द्वारा की गई सिफारिश के अनुसार वास्तविक वृद्धि/फिटमेंट 14.29 प्रतिशत है। सैन्य सेवा वेतन</p>	<p>न्यूनतम वेतन, फिटमेंट गुणांक, पुनर्गठन सूचकांक, वेतन मैट्रिक्स के संबंध में और वेतन के संबंध में आयोग की आम सिफारिशें, जहां तक पीबीओआर को प्रभावित करती हैं, किसी बड़े परिवर्तन के बगैर स्वीकार की गई।</p>

	(एमएसपी), जो रक्षा सेनाओं के कार्मिकों पर ही लागू है, की मौजूदा दरों में 2.57 का एकसमान गुणांक भी लागू होगा।' (पैरा 5.2.7)	
2.	वेतन वृद्धि की दर: वार्षिक वेतन वृद्धि दर को 3 प्रतिशत ही बनाए रखा गया है। (पैरा 5.1.38)	विद्यमान 01 जुलाई की तारीख के वजाए वेतन वृद्धि दिए जाने की दो तारीखें होगी, अर्थात् प्रत्येक वर्ष की 01 जनवरी और 01 जुलाई। तथापि, नियुक्ति, पदोन्नति अथवा वित्तीय उन्नयन स्वीकृत किए जाने की तारीख पर निर्भर करते हुए कोई कर्मचारी इन दो तारीखों में से केवल किसी एक तारीख पर वार्षिक वेतनवृद्धि का लाभ प्राप्त कर सकेगा।
3.	अफसर रैंक से निचले रैंक के कार्मिकों के लिए सैन्य सेवा वेतन : रक्षा सेनाओं के कार्मिक, उपर्युक्त मैट्रिक्स के अनुसार अपने वेतन के अलावा विग्रेडियर तथा उनके समकक्षों के रैंक तक तथा उनको शामिल करते हुए सैन्य सेना वेतन के भुगतान के लिए पात्र होंगे। आयोग रक्षा सेनाओं के कार्मिकों के लिए जेसीओ/ओआर हेतु 5,200 रुपए एमएसपी की सिफारिश करता है। महंगाई भत्ते तथा पेंशन के आकलन के लिए भी एमएसपी को मूल वेतन के रूप में गिना जाना जारी रहेगा। तथापि, मकान किराया भत्ता, संयुक्त स्थानांतरण अनुदान तथा वार्षिक वेतनवृद्धि के लिए सैन्य सेना वेतन को हिसाब में नहीं रखा जाएगा। (पैरा 5.2.22)	सैन्य सेवा वेतन (एमएसपी) की दर स्वीकार्य है। तथापि, एमएसपी केवल महंगाई भत्ते (डीए) तथा पेंशन के लिए ही गिना जाएगा।

4.	समूह 'एक्स' वेतन : आयोग की सिफारिश है:- क) समूह एक्स में जेसीओ/ओआर के लिए एक्स वेतन 6200 रुपए प्रतिमाह है : ऐसे सभी एक्स ट्रेडों के लिए जिसमें एआईसीटीई द्वारा मान्यताप्राप्त डिप्लोमे के समकक्ष योग्यता प्राप्त किया जाना शामिल है। यह राशि वेतन स्तर 6 (VI केन्द्रीय वेतन आयोग की 4200 रुपए ग्रेड वेतन के अनुसार), तथा वेतन स्तर 5 (VI केन्द्रीय वेतन आयोग की 2800 रुपए ग्रेड वेतन के अनुसार) के न्यूनतम का अन्तर है। (पैरा 6.2.88) ख) समूह एक्स में जेसीओ/ओआर के लिए एक्स वेतन 3600 रुपए प्रतिमाह है : (मौजूदा एक्स वेतन 1,400 रुपए के 2.57 का मानक फिटमेंट) ऐसे कार्मिकों के लिए जो वर्तमान में एक्स वेतन में हैं परन्तु उनके पास एआईसीटीई द्वारा मान्यताप्राप्त तकनीकी योग्यता नहीं है। (पैरा 6.2.88)	स्वीकृत।
5.	ऑनरेरी कमीशनप्राप्त अफसरों के लिए वेतनमान : ऑनरेरी कमीशन के मौजूदा संरचना को ध्यान में रखकर आयोग सिफारिश करता है कि जूनियर कमीशनप्राप्त अफसरों की पदोन्नति ऑनरेरी लेफ्टिनेंट अथवा ऑनरेरी कैप्टन के पद पर होने पर उन्हें क्रमशः वेतन स्तर 10 तथा वेतन स्तर 10वीं में रखा जाएगा। इसके अलावा, उन्हें सभी कमीशनप्राप्त अफसरों को देय सैन्य सेवा वेतन के समान 15,500 रुपए प्रतिमाह सैन्य सेवा वेतन दिया जाएगा। (पैरा 6.2.92)	स्वीकृत।
6.	डीएससी कार्मिकों को एमएसपी के अन्तर्गत वित्तीय अपग्रेडेशन दिया जाना : चूंकि रक्षा सुरक्षा कोर के कार्मिक सेना के अन्तर्गत आने वाले कार्मिक हैं, उन्हें एमएसपी के लाभ की भी अनुमति दी जाएगी।	स्वीकृत।

	तथापि, यह लाभ नियमित नियुक्ति के दौरान तथा रक्षा सेवा कोर के कार्मिक के रूप में पुनर्नियोजन के दौरान, समग्र सेवा कैरियर में कुल मिलाकर 3 अपग्रेडों तक सीमित होगा। जैसाकि वे रक्षा सेनाओं के कार्मिक हैं, एमएसीपी का लाभ उन्हें, पदोन्नति न मिल पाने की स्थिति में उनके पुनर्नियोजन की तारीख से आठ वर्ष की अवधि के बाद दिया जाएगा। (पैरा 6.2.98)	
7.	गैर-योधी (एनरोल्ड) की वेतन संरचना : आयोग गैर-योधी (एनरोल्ड) के लिए योधियों के 70 प्रतिशत की दर पर एमएसपी की सिफारिश करता है। तदनुसार, आयोग वायुसेना के गैर-योधी (एनरोल्ड) के लिए एमएसपी की मौजूदा दरों को 1,000 रुपए प्रतिमाह से बढ़ाकर 3,600 रुपए प्रतिमाह किए जाने की सिफारिश करता है। (पैरा 6.2.100 तथा 6.2.101)	स्वीकृत।

अनुबंध- II

वेतन मैट्रिक्स (रक्षा सेना कार्मिक – मिलिट्री नर्सिंग अफसरों को छोड़कर)

वेतन बैंड	5200-20200			9300-34800					15600-39100			37400-67000				67000 - 79000	75500 - 80000	80000	90000
	2000	2400	2800	3400	4200	4600	4800	5400	5400	6100	6600	8000	8700	8900	10000				
स्ट्र	3	4	5	5A	6	7	8	9	10	10B	11	12A	13	13A	14	15	16	17	18
1	21700	25500	29200	33300	35400	44900	47600	53100	56100	61300	69400	116700	125700	139600	144200	182200	205400	225000	250000
2	22400	26300	30100	34300	36500	46200	49000	54700	57800	63100	71500	120200	129500	143800	148500	187700	211600		
3	23100	27100	31000	35300	37600	47600	50500	56300	59500	65000	73600	123800	133400	148100	153000	193300	217900		
4	23800	27900	31900	36400	38700	49000	52000	58000	61300	67000	75800	127500	137400	152500	157600	199100	224400		
5	24500	28700	32900	37500	39900	50500	53600	59700	63100	69000	78100	131300	141500	157100	162300	205100			
6	25200	29600	33900	38600	41100	52000	55200	61500	65000	71100	80400	135200	145700	161800	167200	211300			
7	26000	30500	34900	39800	42300	53600	56900	63300	67000	73200	82800	139300	150100	166700	172200	217600			
8	26800	31400	35900	41000	43600	55200	58600	65200	69000	75400	85300	143500	154600	171700	177400	224100			
9	27600	32300	37000	42200	44900	56900	60400	67200	71100	77700	87900	147800	159200	176900	182700				
10	28400	33300	38100	43500	46200	58600	62200	69200	73200	80000	90500	152200	164000	182200	188200				
11	29300	34300	39200	44800	47600	60400	64100	71300	75400	82400	93200	156800	168900	187700	193800				
12	30200	35300	40400	46100	49000	62200	66000	73400	77700	84900	96000	161500	174000	193300	199600				
13	31100	36400	41600	47500	50500	64100	68000	75600	80000	87400	98900	166300	179200	199100	205600				
14	32000	37500	42800	48900	52000	66000	70000	77900	82400	90000	101900	171300	184600	205100	211800				
15	33000	38600	44100	50400	53600	68000	72100	80200	84900	92700	105000	176400	190100	211300	218200				
16	34000	39800	45400	51900	55200	70000	74300	82600	87400	95500	108200	181700	195800	217600					
17	35000	41000	46800	53500	56900	72100	76500	85100	90000	98400	111400	187200	201700						
18	36100	42200	48200	55100	58600	74300	78800	87700	92700	101400	114700	192800	207800						
19	37200	43500	49600	56800	60400	76500	81200	90300	95500	104400	118100	198600	214000						
20	38300	44800	51100	58500	62200	78800	83600	93000	98400	107500	121600	204600							
21	39400	46100	52600	60300	64100	81200	86100	95800	101400	110700	125200	210700							
22	40600	47500	54200	62100	66000	83600	88700	98700	104400	114000	129000								
23	41800	48900	55800	64000	68000	86100	91400	101700	107500	117400	132900								
24	43100	50400	57500	65900	70000	88700	94100	104800	110700	120900	136900								

RESOLUTION

New Delhi, the 5th September, 2016

No : 02(E).—1. The Seventh Central Pay Commission (CPC) was set up by the Government of India vide Ministry of Finance (Department of Expenditure) Resolution No. 1/1/2013-E.III(A) dated 28th February, 2014. The Commission submitted its report on 19th November, 2015. The report covered among other things, matters relating to

structure of emoluments, allowances and conditions of service of Armed Forces personnel. Government has given careful consideration to the recommendations of the Commission relating to these matters in respect of Personnel Below Officer Rank (PBOR) of the Armed Forces and have decided that the recommendations of the Commission on the aforementioned matters in respect of these categories of Defence personnel shall be accepted as follows. Some of the major points in respect of the Defence Personnel (PBOR) are as mentioned below:

- (i) Implementation of the revised pay structure will be w.e.f 01.01.2016;
- (ii) Pay related matter;
 - a) The existing system of Pay Band and Grade Pay has been replaced with separate Pay Matrix for Defence forces personnel as specified at Annexure-II.
 - b) Fixation of pay of each employee in the new Pay Matrix as on 01.01.2016 would be done by multiplying his/her basic pay by a factor of 2.57.

Note-1 With regard to fixation of pay in the new Pay Matrix as on 01.01.2016, the existing pay (Pay in Pay Band plus Grade Pay) in the pre-revised structure as on 31.12.2015 shall be multiplied by a factor of 2.57. The figure so arrived at is to be located in the Level corresponding to employee's Grade Pay in the new Pay Matrix. If a Cell identical with the figure so arrived at is available in the appropriate Level, that Cell shall be the revised pay; otherwise the next higher cell in that Level shall be the revised pay of the employee.

Note-2 After fixation of pay in the appropriate Level as specified in Note-1 above, the subsequent increments shall be at the immediate next Cell in that Level.

- (iii) Increase in Military Service Pay (MSP) of Personnel Below Officer Rank (PBOR) from Rs. 2000/- to Rs. 5200/- p.m. MSP would be counted only for Dearness Allowance (DA) and Pension purposes;
- (iv) There would be two dates for grant of increment viz. 1st January and 1st July of every year, instead of existing date of 1st July. However, an employee will be able to avail annual increment only on one of these two dates depending on the date of appointment, promotion or grant of financial upgradation;
- (v) Recommendations on Allowances (except Dearness Allowance) would be referred to a Committee comprising Finance Secretary & Secretary (Expenditure) as Chairman and Secretaries of Home Affairs, Defence, Health & Family Welfare, Personnel and Training, Posts and Chairman, Railway Board as Members. The Committee would submit its report within a period of 4 months. Till a final decision on Allowances is taken based on the recommendations of this Committee, all Allowances would continue to be paid at existing rates in existing pay structure, as if the pay had not been revised w.e.f. 1.1.2016 i.e. , status quo would be maintained;
- (vi) Arrears of Pay would be paid during the current financial year;
- (vii) Recommendations not relating to pay and allowances and other administrative issues specific to department/ cadres/ posts would be examined separately as per the Transaction of Business Rules/ Allocation of Business Rules.

2. Other instructions on Pay Fixation and increment not specifically covered in these instructions will be as in the Government of India, Ministry of Finance (Department of Expenditure) Resolution No.1-2/2016-IC dated 25th July, 2016.

3. The decisions taken by the Government accordingly on various recommendations of the Commission in respect of Personnel Below Officer Rank (PBOR) of Armed Forces are indicated in the statement at Annexure-I to this Resolution. New Pay Matrix applicable to Personnel Below Officer Rank (PBOR) is at Annexure-II.

[No. 1(7)/2016/D (Pay/Services)]

V. ANANDARAJAN, Jt. Secy.

Annexure-I

STATEMENT SHOWING THE RECOMMENDATIONS OF THE VII CENTRAL PAY COMMISSION RELATED TO PERSONNEL BELOW OFFICER RANK (PBOR) OF THE ARMED FORCES AND GOVERNMENT DECISION THEREON (FIGURES REFERRED IN PARENTHESIS PERTAINS TO CHAPTER AND PARAGRAPH OF THE PAY COMMISSION REPORT)

Sl. No.	Recommendations of the VII CPC	Decision of the Government
1.	<p>Fitment Factor: The Seventh CPC has recommended fitment in the pay band in the following manner: 'The fitment in the new matrix is essentially a multiple factor of 2.57. This multiple is the ratio of the new minimum pay arrived at by the Commission and the existing minimum pay. The fitment factor is being applied uniformly to all employees. It includes a factor of 2.25 to account for DA neutralisation, assuming that the rate of Dearness Allowance would be 125 percent at the time of implementation of the new pay as on 01.01.2016. The actual raise/fitment being recommended by the Commission is 14.29 percent. An identical fitment of 2.57 has also been applied to the existing rates of Military Service Pay (MSP), applicable to Defence forces personnel only.' (Para 5.2.7)</p>	<p>Minimum Pay, Fitment Factor, Index of Rationalisation, Pay Matrix and general recommendations on pay recommended by the Commission in as much as it impacts PBORs accepted without any material alteration.</p>
2.	<p>Rate of increment: The rate of annual increment is being retained at 3 percent. (Para 5.1.38)</p>	<p>There would be two dates for grant of increment viz. 1st January and 1st July of every year, instead of existing date of 1st July. However, an employee will be able to avail annual increment only on one of these two dates depending on the date of appointment, promotion or grant of financial upgradation.</p>
3.	<p>Military Service Pay for PBORs:</p> <p>The Defence forces personnel, in addition to their pay as per the Matrices above, will be entitled to payment of Military Service Pay for all ranks up to and inclusive of Brigadiers and their equivalents. The Commission recommends an MSP for Defence forces personnel at Rs 5,200 for JCO/ORs.</p> <p>MSP will continue to be reckoned as Basic Pay for purposes of Dearness Allowance, as also in the computation of pension. Military Service Pay will however not be counted for purposes of House Rent Allowance, Composite Transfer Grant and Annual Increment. (Para No. 5.2.22)</p>	<p>Rate of Military Service Pay (MSP) is accepted. However, MSP will be counted only for Dearness Allowance (DA) and Pension.</p>
4.	<p>Group 'X' Pay: The Commission recommends:</p> <p>a) X pay for JCOs/ORs in Group X at Rs 6,200 per month: For all X trades which involve obtaining a qualification which is equivalent of a diploma recognised by AICTE. This amount</p>	

	<p>is the difference in the minimum of the Pay level 6 (corresponding to Grade Pay of Rs 4200 in VI CPC), and Pay level 5 (corresponding to Grade Pay of Rs. 2800 in VI CPC). (Para 6.2.88)</p> <p>b) X pay for JCOs/ORs in Group X at Rs 3,600 per month: (standard fitment of 2.57 on the existing X pay of Rs 1,400) for those currently in X pay, but not having a technical qualification recognised by AICTE. (Para 6.2.88)</p>	Accepted.
5.	<p>Pay Scales of Honorary Commissioned Officers:The Commission, taking note of the existing framework of Honorary Commissioned Officers recommends that the Junior Commissioned Officers on their promotion as Honorary Lieutenant or Honorary Captain shall be placed in the pay level 10 and pay level 10 respectively. They will, in addition be paid Military Service Pay of Rs 15,500 per month on par with that payable to all the Commissioned officers. (Para 6.2.92)</p>	Accepted.
6.	<p>Grant of Financial Upgradation under MACP to the DSC Personnel: Since Defence Security Corps personnel are personnel under the Army, they would also be permitted the benefit of MACP. However this benefit should be limited to a total of three upgrades in the entire service career, both during regular employment and in the course of reemployment as defence service corps personnel. As they are defence forces personnel the benefit of MACP would be extended to them after a period of eight years from their date of re-employment, in case they do not get a promotion.(Para 6.2.98)</p>	Accepted.
7.	<p>Pay Structure of Non Combatant (Enrolled):The Commission recommends MSP for Non Combatants (Enrolled) at the rate of 70 percent of combatants. Accordingly, the Commission recommends an enhancement of MSP for NonCombatant (Enrolled) in the Air Force from the existing rate of Rs 1,000 per month to Rs. 3,600 per month. (Para 6.2.100 & 6.2.101)</p>	Accepted.

Annexure - II

Pay Matrix (Defence Forces Personnel - except Military Nursing Service)

Pay Band	5200-20200			9300-34800					15600-39100			37400-67000				67000 - 79000	75500 - 80000	80000	90000
	2000	2400	2800	3400	4200	4600	4800	5400	5400	6100	6600	8000	8700	8900	10000				
Grade Pay	2000	2400	2800	3400	4200	4600	4800	5400	5400	6100	6600	8000	8700	8900	10000				
Level	3	4	5	5A	6	7	8	9	10	10B	11	12A	13	13A	14	15	16	17	18
1	21700	25500	29200	33300	35400	44900	47600	53100	56100	61300	69400	116700	125700	139600	144200	182200	205400	225000	250000
2	22400	26300	30100	34300	36500	46200	49000	54700	57800	63100	71500	120200	129500	143800	148500	187700	211600		
3	23100	27100	31000	35300	37600	47600	50500	56300	59500	65000	73600	123800	133400	148100	153000	193300	217900		
4	23800	27900	31900	36400	38700	49000	52000	58000	61300	67000	75800	127500	137400	152500	157600	199100	224400		
5	24500	28700	32900	37500	39900	50500	53600	59700	63100	69000	78100	131300	141500	157100	162300	205100			
6	25200	29600	33900	38600	41100	52000	55200	61500	65000	71100	80400	135200	145700	161800	167200	211300			
7	26000	30500	34900	39800	42300	53600	56900	63300	67000	73200	82800	139300	150100	166700	172200	217600			
8	26800	31400	35900	41000	43600	55200	58600	65200	69000	75400	85300	143500	154600	171700	177400	224100			

9	27600	32300	37000	42200	44900	56900	60400	67200	71100	77700	87900	147800	159200	176900	182700				
10	28400	33300	38100	43500	46200	58600	62200	69200	73200	80000	90500	152200	164000	182200	188200				
11	29300	34300	39200	44800	47600	60400	64100	71300	75400	82400	93200	156800	168900	187700	193800				
12	30200	35300	40400	46100	49000	62200	66000	73400	77700	84900	96000	161500	174000	193300	199600				
13	31100	36400	41600	47500	50500	64100	68000	75600	80000	87400	98900	166300	179200	199100	205600				
14	32000	37500	42800	48900	52000	66000	70000	77900	82400	90000	101900	171300	184600	205100	211800				
15	33000	38600	44100	50400	53600	68000	72100	80200	84900	92700	105000	176400	190100	211300	218200				
16	34000	39800	45400	51900	55200	70000	74300	82600	87400	95500	108200	181700	195800	217600					
17	35000	41000	46800	53500	56900	72100	76500	85100	90000	98400	111400	187200	201700						
18	36100	42200	48200	55100	58600	74300	78800	87700	92700	101400	114700	192800	207800						
19	37200	43500	49600	56800	60400	76500	81200	90300	95500	104400	118100	198600	214000						
20	38300	44800	51100	58500	62200	78800	83600	93000	98400	107500	121600	204600							
21	39400	46100	52600	60300	64100	81200	86100	95800	101400	110700	125200	210700							
22	40600	47500	54200	62100	66000	83600	88700	98700	104400	114000	129000								
23	41800	48900	55800	64000	68000	86100	91400	101700	107500	117400	132900								
24	43100	50400	57500	65900	70000	88700	94100	104800	110700	120900	136900								